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AG – zawodnik kategorii Age-Group
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AT – próg anaerobowy

BH – wysokość ciała
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fr – częstość oddechów

H+ – jon wodorowy

HIT – trening o wysokiej intensywności

HR VT2 –
częstość skurczów serca na poziomie drugiego progu

wentylacyjnego

HR max – maksymalna częstość skurczów serca

La – stężenie mleczanu

LIT – trening o niskiej intensywności

PEC – składowe sprężyste równoległe

P max [W/kg] – moc maksymalna na kilogram masy ciała

P max – moc maksymalna

P vt2 [W/kg] –
moc na kilogram masy ciała na poziomie drugiego progu

wentylacyjnego

P vt2 – moc na poziomie drugiego progu wentylacyjnego

RE – ekonomia biegu

RER – współczynnik oddechowy

RQ – iloraz oddechowy

SCC – cykl rozciągania – skurcz

SEC – składowe sprężyste ciągłe

T1 – strefa zmian między pływaniem a jazdą na rowerze

T2 – strefa zmian między jazdą na rowerze a bieganiem

tCO2 – maksymalny odsetek dwutlenku węgla w powietrzu wydychanym
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VE – wentylacja minutowa płuc

VE max – maksymalna wentylacja minutowa płuc

VE VT2 – minutowa wentylacja na poziomie drugiego progu wentylacyjnego

VE/VCO2 – równoważnik oddechowy dla dwutlenku węgla

VE/VO2 – równoważnik oddechowy dla tlenu

v max – maksymalna prędkość biegu

VO2 – minutowy pobór tlenu

VO2 VT2 – pobór tlenu na poziomie drugiego progu wentylacyjnego

VO2/kg VT2 –
minutowy pobór tlenu na kilogram masy ciała na poziomie

drugiego progu

VO2 max – maksymalny minutowy pobór tlenu
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1. Wstęp

1.1 Triathlon

Przemierzając drogę od skromnych lokalnych zawodów we Francji do światowej

sceny olimpijskiej, triathlon to historia o determinacji, wytrwałości i rozwoju tej

dyscypliny w globalny fenomen sportowy. Triathlon, dyscyplina o charakterze

wytrzymałościowym, łączy w sobie trzy etapy: pływanie, jazdę na rowerze i bieganie,

gdzie kluczowe są także strefy zmian między poszczególnymi dyscyplinami. Aby

poznać historię tego sportu, cofnijmy się do lat 20. XX wieku. Wówczas we francuskiej

gazecie „L'Auto” po raz pierwszy wspomniano o zawodach „Les Trois Sports” czyli

„Trzy Dyscypliny”. Wyścig ten, znany jest również pod innymi nazwami, takimi jak

„La Course des Débrouillards” (wyścig zaradnych) i „La Course des Touche à Tout”

(wyścig wszechstronnych)1. W 1934 roku w La Rochelle odbyły się zawody pod nazwą

„Les Trois Sports”, które składały się z trzech etapów: przepłynięcia kanału (200 m),

wyścigu rowerowego wokół portu La Rochelle i parku Laleu (10 km), oraz biegu

(1200 m) na Stade Andre-Grill1. Należy zaznaczyć, że idea współczesnego triathlonu

pojawiła się właśnie w tamtym okresie.

Rozwój triathlonu nabrał tempa w latach 70. XX wieku, wraz z wyścigiem

w Mission Bay w San Diego w 1974 roku. W zawodach tych wzięło udział

46 zawodników, a organizatorem tego wydarzenia był lokalny klub biegowy San Diego

Track Club. Zawody składały się z biegu na 10 km, jazdy na rowerze na 8 km

i pływania na 500 m2. W tamtym czasie mało kto zdawał sobie sprawę z tego, że ta

pierwsza edycja triathlonu stanie się kamieniem milowym w historii tej dyscypliny

sportowej. Przełom nastąpił w 1978 roku z inauguracyjnymi zawodami Ironman na

Hawajach, które zdobyły międzynarodowe uznanie2. Triathlon nie tylko zyskiwał na

popularności, ale również ewoluował. W 1982 roku, niezachwiana determinacja Julii

Moss w dążeniu do tytułu mistrzyni świata, mimo przeciwności losu, stała się

symbolem niezłomności w triathlonie3.

Kolejne lata przyniosły istotne zmiany: powstała Europejska oraz Międzynarodowa

Unia Triathlonu (obecnie World Triathlon)4, a triathlon zwrócił uwagę świata

olimpijskiego podczas Igrzysk w Los Angeles 1984 roku. To wydarzenie miało
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ogromne znaczenie w historii tego sportu, sugerując, że triathlon mógłby znaleźć swoje

miejsce na międzynarodowej scenie podczas najważniejszej imprezy sportowej na

świecie – Igrzysk Olimpijskich. Stanowiło to istotne potwierdzenie rosnącego znaczenia

triathlonu i jego coraz wyższej pozycji w światowym ruchu sportowym. W 2000 roku

triathlon zadebiutował podczas Igrzysk Olimpijskich w Sydney, co było kulminacyjnym

momentem uznania tej dyscypliny na arenie międzynarodowej. Triathlon wyróżnia się

tym, że jest dostępny dla zawodników na każdym poziomie zaawansowania, co

umożliwia uczestnikom kategorii Age-Group rywalizowanie na niektórych dystansach,

obok zawodników Elity, czyli najlepszych na świecie3.

Najnowszym rozdziałem w historii triathlonu jest wprowadzenie sztafety mieszanej

do programu Igrzysk Olimpijskich w Tokio 2020, co otworzyło nowe możliwości dla

zawodników i dodało element widowiska na najwyższym poziomie sportowej

rywalizacji. Obecnie triathlon jest niezwykle popularną dyscypliną sportu na świecie

wśród zawodników na poziome krajowym (Age-Group). Podczas Mistrzostw Świata na

dystansie Ironman w roku 2019 wystartowało 2263 zawodników (IRONMAN World

Championship, 2019), a w Polsce w roku 2018 licencje roczną zawodniczą AG

posiadało 1131 osób, licencji dziennych sprzedano 19 285. W imprezach objętych

systemem licencyjnym w Polsce odnotowano ponad 23 000 osobo-startów (Polski

Związek Triathlonu, 2019).

Takim oto sposobem triathlon, od swoich skromnych początków, przekształcił się

w globalny fenomen, będąc symbolem wytrzymałości, determinacji i wszechstronności3 4.

Mimo globalnego uznania i powszechnej popularności, triathlon jako złożona dyscyplina

sportowa, wciąż pozostaje niewystarczająco zgłębionym tematem badań naukowych.

Niniejsza praca doktorska koncentruje się na wypełnieniu luki w literaturze naukowej,

skupiając się na analizie aspektów fizjologicznych u zawodników uprawiających

triathlon.
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1.2 Obciążenia treningowe w triathlonie

Skuteczny trening wytrzymałościowy obejmuje modyfikację intensywności,

długości czasu trwania i częstotliwości ćwiczeń, mając na celu optymalizację wyników,

minimalizację potencjalnych negatywnych skutków treningu oraz osiągnięcie

szczytowej formy i rezultatów w kluczowych momentach sportowca5. Analizując

rozkład intensywności i znacznej objętości treningowej, liczne badania przeprowadzone

w różnych dyscyplinach wytrzymałościowych ukazują, że w przypadku sportowców

trenujących ponad 500 godzin rocznie, 75–90% ogólnego czasu treningu

wytrzymałościowego to trening o niskiej intensywności (LIT, ang. low intenisty

training). Pozostałe 10–25% obejmuje trening o wysokiej intensywności (HIT, ang.

high intensity training)6. Optymalna kombinacja objętości, intensywności treningowej

oraz czasu trwania treningu jest uzależniona od wymagań metabolicznych

i fizjologicznych wynikających z charakterystyki danej dyscypliny i konkurencji

sportowej5.

W triathlonie, w dyscyplinie łączącej 3 konkurencje najważniejszymi

czynnikami wpływającymi na rezultat sportowy są wysokie wartości maksymalnego

poboru tlenu (VO2 max), zdolność do utrzymania jak najwyższego procentu VO2 max

przez długi czas (próg beztlenowy), wysoka krytyczna prędkość oraz niski koszt

energetyczny podczas wysiłku7 8 9. Ponadto, wytrzymałość jest również determinowana

przez inne adaptacje fizjologiczne, takie jak funkcje układu neuromięśniowego10,

wydajność metabolizmu beztlenowego11 czy optymalny skład ciała10. W praktyce

sportowej, zwłaszcza wśród zawodników specjalizujących się w dyscyplinach

długodystansowych, takich jak triathlon, dominują programy treningowe oparte na

dużej objętości treningu przy jednoczesnym zachowaniu niskiej intensywności5. Aby

poprawić czynniki fizjologiczne i morfologiczne decydujące o wydajności w wyścigach


[…]


various skill levels often experience a subjective feeling of lack of coordination during the run

after completing the cycling phase. Therefore, identifying training interventions that could

minimize these disturbances may help improve after cycling running performance.

Plyometric training is a specific form of strength training. The plyometric exercises are

based on the stretch-shortening muscle cycle, aiming to increase the muscle's ability to

quickly generate force in the shortest time possible. Numerous studies shows that endurance

training and plyometric training combination brings positive results by improving running

economy in endurance athletes.

The aim of the study was to evaluate the effect of an 8-week plyometric training

program on running economy after intense cycling in triathletes. Also, the study aimed to

assess the impact of plyometric training on selected physiological indicators at the threshold

(VT2) and maximal effort during both running and cycling.

Research methods

The experimental study involved local level competition triathletes (n=19). Firstly, all

athletes underwent body composition measurements and graded exercise tests for running and

cycling. Secondly, the running economy, running economy after intense cycling and

biochemical markers were assessed. All tests were performed at appropriate time intervals.
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Next, the athletes were randomly assigned to two groups: a control group (n=9) and an

experimental group (n=10). The experimental group included plyometric training in their

training plan for 8 weeks (twice per week). The control group trained as usual. After 8 weeks,

all athletes repeated the body composition measurements, graded exercise tests for both

running and cycling, as well as assessments of running economy and running economy after

intense cycling, along with biochemical marker evaluations, just as at the start of the study.

Results

No significant changes were observed under the influence of plyometric training in

physiological indicators characterizing maximal effort during cycling included HR max

(p=0.53), VO2 max (p=0.97), VO2/kg max (p=0.92), VE max (p=0.93), P max (p=0.19), and

P max/kg (p=0.23), and during running HR max (p=0.09), VO2 max (p=0.67), VO2/kg max

(p=0.41), and VE max (p=0.94).

In the experimental group, after 8 weeks of plyometric training, a significant increase

in the time to reach the second ventilatory threshold during running was observed (p=0.014

and higher running speed at the second ventilatory threshold (p=0.013).

Plyometric training did not significantly affect changes in running economy at any of

the tested speeds in the studied triathletes (speed II: p=0.10; speed III: p=0.51), and did not

significantly influence running economy after cycling (speed II: p=0.09; speed III: p=0.61).

No statistically significant differences were observed in the somatic indicators

examined in either the experimental or control group.

Conclusion

Plyometric training does not affect running economy or running economy after cycling in

triathletes. Plyometric training did not lead to changes in VO2 max during cycling and

running. however, it may improve running speed at the second ventilatory threshold (VT2).

The time to reach the second ventilatory threshold (VT2) during running in the experimental

group increased by 9.8% after plyometric training, while the running speed at VT2 in the

experimental group increased by 4.3%. Cycling significantly influences the increase in heart

rate, pulmonary ventilation, blood lactate concentration, and subjective perception of effort

during running.
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Plyometric training should be considered as complemenatry element in triathletes'

preparation for the season, as it may increase tolerance to developing metabolic acidosis

during running.

Further research on the effects of strength training is recommended, particularly among

national and international level athletes, where detailed analyses are still lacking.
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Aneks

Nie wszystkie wyniki stężenia mleczanu zostały szczegółowo omówione w analizie,

dlatego dołączono tabelę zawierającą pełne wyniki pomiarów stężenia mleczanu przed i po

treningu plyometrycznym we wszystkich punktach czasowych.

Tabela 15. Wyniki pomiarów stężenia mleczanu przed i po treningu plyometrycznym we wszystkich punktach

czasowych

Punkt pomiarowy Grupa Przed Po

T1
E 2,12 ± 0,64 2,02 ± 0,68

K 2,65 ± 0,64 3,90 ± 3,46

T2
E 2,59 ± 0,99 2.26 ± 0,92

K 3,14 ± 0,92 3,73 ± 1,70

T3
E 4,55 ± 1,09 3,50 ± 1,64

K 4,67 ± 1,29 3,96 ± 0,79

T4
E 1,87 ± 0,58 1,70 ± 0,24

K 2,44 ± 0,61 3,38 ± 1,73

T5
E 3,18 ± 1,34 3,32 ± 1,85

K 3,75 ± 1,29 5,26 ± 2,46

T6
E 4,30 ± 1,67 4.22 ± 1,73

K 4,51 ± 1,87 5,41 ± 2,46

T7
E 5,62 ± 2,36 4,71 ± 1,84

K 5,76 ± 0,99 7,37 ± 4,94

Wyniki zaprezentowane w postaci średnia ±odchylenie standardowe, Grupa E – grupa eksperymentalna, Grupa K – grupa

kontrolna, przed-pomiar przed interwencją treningową, po-pomiar po interwencji treningowej.

T1- w 3 minucie odpoczynku po zakończeniu 6-minutowego wysiłku na bieżni

mechanicznej przy prędkości 10 km·h⁻¹,

T2- w 3 minucie odpoczynku po zakończeniu 6-minutowego wysiłku na bieżni

mechanicznej przy prędkości odpowiadającej drugiemu progowi wentylacyjnemu VT2,

T3- w 3 minucie odpoczynku po zakończeniu 6-minutowego wysiłku na bieżni

mechanicznej przy prędkości odpowiadającej tempu startowemu na 10 km,

T4- po upływie 180 minut od ostatniego wysiłku na bieżni mechanicznej, przed

rozpoczęciem jazdy na ergometrze rowerowym,

T5- w 3 minucie po zakończeniu 70-minutowej jazdy na ergometrze rowerowym,
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T6- w 3 minucie odpoczynku po zakończeniu 6-minutowego wysiłku na bieżni

mechanicznej przy prędkości odpowiadającej drugiemu progowi wentylacyjnemu VT2,

T7- w 3 minucie odpoczynku po zakończeniu 6-minutowego wysiłku na bieżni

mechanicznej przy prędkości odpowiadającej tempu startowemu na 10.