Katowice, 26.03.2025

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Małgorzaty Lipowskiej pt. „Wpływ treningu

plyometrycznego na ekonomię biegu triathlonistów po intensywnej jeździe na rowerze”

Z przyjemnością przedstawiam recenzję rozprawy doktorskiej, która stanowi efekt

badań Autorki nad zagadnieniem istotnym zarówno z punktu widzenia teorii treningu

sportowego, jak i praktyki przygotowania wytrzymałościowego. Tematyka pracy wpisuje się

w aktualne kierunki badań nad optymalizacją wydolności fizycznej w sportach złożonych,

takich jak triathlon, a sam projekt badawczy świadczy o dużym zaangażowaniu Autorka oraz

jej znajomości realiów sportu wyczynowego.

Rozprawa doktorska poświęcona jest analizie wpływu treningu plyometrycznego na

wybrane wskaźniki fizjologiczne i ekonomię biegu u triathlonistów. Autorka podjęła temat

istotny z punktu widzenia zarówno fizjologii wysiłku, jak i praktyki sportowej, koncentrując

się na realnych potrzebach zawodników startujących w sportach wytrzymałościowych. Praca

ma wyraźnie praktyczny charakter, jednak opiera się na solidnych podstawach naukowych,

wykorzystuje metody ilościowe i odpowiada na pytania, które dotąd nie zostały w sposób

systematyczny opisane w literaturze.

Przede wszystkim należy podkreślić, że temat rozprawy wpisuje się w nurt

współczesnych badań nad sposobami zwiększania efektywności ruchowej u sportowców

poprzez interwencje ukierunkowane nie tylko na wydolność tlenową (VO₂max), ale przede

wszystkim na ekonomię ruchu, wskaźniki submaksymalne i adaptacje neuromięśniowe.

Autorka bardzo dobrze argumentuje, że w triathlonie – dyscyplinie złożonej, wymagającej

przechodzenia przez różne formy ruchu i wysiłku – szczególnie istotna jest umiejętność

utrzymania efektywnego biegu po wcześniejszych segmentach zawodów, zwłaszcza po jeździe

na rowerze.

Konstrukcja badania oparta jest na modelu eksperymentu z grupą kontrolną i grupą

eksperymentalną. Triathloniści zostali losowo przydzieleni do grup, a grupa eksperymentalna

realizowała dodatkowy trening plyometryczny dwa razy w tygodniu przez osiem tygodni. Obie

grupy przeszły szereg testów fizjologicznych oraz funkcjonalnych – zarówno przed, jak i po

interwencji. Pomiary obejmowały próg wentylacyjny (VT2), VO₂max, minutową wentylację

płuc (VE), stężenie mleczanu we krwi (La), subiektywne odczucie wysiłku w skali Borga oraz

– co stanowi element oryginalny i wart podkreślenia – ocenę ekonomii biegu nie tylko w stanie

„spoczynku treningowego”, ale także po 70-minutowej symulowanej jeździe na rowerze. Tak

zaprojektowana procedura pozwala zbliżyć warunki testowe do rzeczywistej sytuacji

zawodniczej w triathlonie.

Zaletą pracy jest także rzetelne i szczegółowe opisanie procedur pomiarowych. Autorka

zadbała o kontrolę wielu zmiennych – od długości przerw wypoczynkowych między testami,

przez sposób rejestracji danych fizjologicznych, po ujednolicenie warunków testowania i

prowadzenia sesji treningowych. Sprzęt pomiarowy (ergospirometr, bieżnia, ergometr kolarski)

reprezentuje wysoki standard i jest adekwatny do rodzaju planowanych pomiarów.

Jednocześnie Autorka szczegółowo scharakteryzował grupę badanych – mężczyzn w wieku

30–40 lat, z przynajmniej pięcioletnim doświadczeniem treningowym, nieposiadających

wcześniejszego kontaktu z treningiem plyometrycznym. Taki dobór próby, choć ograniczony

pod względem liczebności, zapewnia wysoki poziom jednorodności i pozwala wiarygodnie

ocenić efekty zastosowanej interwencji.

Wyniki zaprezentowano w sposób przejrzysty i czytelny. Praca zawiera liczne tabele i

wykresy, pozwalające porównać zmiany parametrów między grupami i w czasie. Analizy

statystyczne, obejmujące testy t-Studenta oraz analizę wariancji z powtarzanym pomiarem

(ANOVA), zostały zastosowane poprawnie, choć zabrakło obliczenia mocy statystycznej oraz

wskaźników wielkości efektu. Warto byłoby również wzbogacić analizę o zależności

korelacyjne, np. między zmianami poziomu mleczanu a parametrami ekonomii biegu – co

mogłoby uzupełnić obraz mechanizmów odpowiedzialnych za obserwowane efekty.

Interpretacja wyników została przeprowadzona z dużą starannością. Autorka wykazuje

się bardzo dobrą znajomością literatury przedmiotu i umiejętnie porównuje własne wyniki z

wcześniejszymi badaniami z zakresu fizjologii wysiłku, ekonomii biegu oraz treningu

plyometrycznego. Wskazuje na istotne różnice w odpowiedzi organizmu na wysiłek pomiędzy

zawodnikami o różnym poziomie przygotowania, zauważa wpływ zmęczenia wcześniejszym

wysiłkiem (jazdą na rowerze) na odczucie wysiłku i efektywność biegu, a także wyraźnie

podkreśla, że największe zmiany po interwencji plyometrycznej dotyczą parametrów

submaksymalnych, a nie VO₂max. To ważne, bo zgodne z aktualną wiedzą, która coraz częściej

wskazuje na ograniczoną przydatność VO₂max jako jedynego predyktora sukcesu w sportach

wytrzymałościowych.

Mimo tych wielu zalet, praca nie jest pozbawiona wad. Najbardziej widoczną słabością

koncepcyjną jest zbyt duża liczba pytań badawczych – aż czternaście – co utrudnia koncentrację

na głównym problemie badawczym. Zamiast wzmacniać strukturę pracy, tak rozbudowana lista

wprowadza niepotrzebną fragmentaryzację i rozwadnia przekaz naukowy. W przyszłości warto

byłoby ograniczyć liczbę hipotez do kilku najważniejszych i skupić się na ich pogłębionej

analizie.

Kolejnym ograniczeniem jest wspomniany brak analizy wielkości efektów i mocy testu.

Przy próbie n=19, nawet bardzo dobrze przeprowadzony eksperyment może nie wykazać

istotnych zmian statystycznych, mimo że zmiany te mogą być znaczące z punktu widzenia

praktyki sportowej. W pracy zabrakło również oceny wielkości efektów (np. Cohen’s d), co

stanowi poważne uchybienie w kontekście eksperymentu, którego celem jest ocena wpływu

interwencji. Współcześnie coraz częściej uznaje się, że sama istotność statystyczna nie

wystarcza do uzasadnienia znaczenia naukowego wyniku. Bez znajomości wielkości efektu nie

jesteśmy w stanie ocenić, czy obserwowane różnice mają realne znaczenie treningowe, czy są

jedynie efektem przypadku lub małych odchyleń. Co więcej, nie podano żadnych danych

dotyczących minimalnych oczekiwanych różnic (minimal detectable change), co w przypadku

badań interwencyjnych jest uznawane za standard. Również brak dokładnego wskazania

ograniczeń badania – np. braku kontroli treningu podstawowego u badanych czy na przykład

możliwych różnic dietetycznych – może być uznany za przeoczenie.

Choć Autorka starannie opisał sprzęt pomiarowy i procedury testowe, to część

diagnostyczna nie została wystarczająco osadzona w literaturze. Opis testów na bieżni i

ergometrze kolarskim jest bardzo techniczny, ale nie odnosi się do walidowanych protokołów

znanych z literatury naukowej. Brakuje również informacji o powtarzalności pomiarów, co w

przypadku wskaźników takich jak RE czy VE ma istotne znaczenie, szczególnie przy tak małej

próbie.

Dobór literatury jest generalnie poprawny, ale nie w pełni aktualny. Autorka odwołuje

się do klasycznych pozycji z dziedziny fizjologii i treningu sportowego, jednak w pracy brakuje

kilku kluczowych opracowań. W kontekście planowania publikacji artykułu naukowego na

podstawie tej rozprawy, aktualizacja przeglądu literatury będzie niezbędna. W przeglądzie

literatury zabrakło kilku kluczowych pozycji, które należą do fundamentalnych opracowań

dotyczących wpływu treningu plyometrycznego na ekonomię biegu u sportowców

wytrzymałościowych. W szczególności brak cytowania badania Spurrs i wsp. (2003), które

jako jedno z pierwszych wykazało poprawę RE u biegaczy długodystansowych po

sześciotygodniowej interwencji plyometrycznej, należy uznać za poważne niedopatrzenie.

Podobnie pominięcie przeglądu systematycznego autorstwa Saunders i wsp. (2006),

zawierającego podsumowanie wielu eksperymentów z udziałem biegaczy i triathlonistów,

ogranicza głębokość i aktualność przeglądu literatury. Brakuje również odwołań do badań

Barnes’a (2013) oraz Giovanelli i wsp. (2017), które potwierdzają pozytywny wpływ

plyometrii na koszt energetyczny biegu i parametry submaksymalne bez zmian VO₂max. Brak

uwzględnienia tych źródeł osłabia zarówno część teoretyczną, jak i późniejszą interpretację

wyników, i należy go uznać za istotny błąd w konstrukcji pracy.

W zakresie prezentacji wyników i ich interpretacji Autorka niekiedy przechodzi do

uogólnień bez odpowiedniego wsparcia w danych. Na przykład, choć zauważono istotne

zmniejszenie wentylacji i subiektywnego zmęczenia po interwencji, nie wykazano istotnych

zmian w VO₂max czy RE na poziomie startowym. Wnioski wyciągane na temat „poprawy

ekonomii biegu” są zatem częściowo nadinterpretowane i powinny być bardziej ostrożne.

Również sama definicja „ekonomii biegu” nie została wystarczająco uściślona – Autorka raz

operuje wartością VO₂/kg/km, innym razem wskazuje na VE lub HR jako wskaźniki

efektywności. Brakuje jednej spójnej, konsekwentnie stosowanej miary.

Najciekawszym, a zarazem najbardziej problematycznym elementem pracy jest wynik

dotyczący braku poprawy ekonomii biegu (RE) po interwencji plyometrycznej w warunkach

zmęczenia, tj. po 70-minutowej jeździe na rowerze. W przeciwieństwie do testów

wykonywanych „na świeżo”, gdzie RE wykazała tendencję do poprawy, w warunkach

symulujących realny przebieg zawodów triathlonowych nie zaobserwowano istotnych zmian.

Jest to rezultat nieoczekiwany, ponieważ pozostaje w sprzeczności z wynikami szeregu badań,

w których wykazano, że trening plyometryczny wpływa korzystnie na RE również w stanie

zmęczenia (np. Berryman et al., 2017), a adaptacje neuromechaniczne utrzymują swoją

skuteczność nawet po wcześniejszym wysiłku (Millet & Bentley, 2004). Również Bonacci et

al. (2009) sugerowali, że efekty treningu plyometrycznego przekładają się na segment biegu po

rowerze. W pracy zabrakło jednak szerszego komentarza wyjaśniającego tę rozbieżność, mimo

że istnieje kilka możliwych przyczyn tego stanu rzeczy, takich jak niewystarczająca długość

interwencji, stosunkowo niska objętość treningu plyometrycznego, ograniczona liczebność

próby czy brak kontroli nad zróżnicowaną techniką przejścia z roweru na bieg. Niewyjaśnienie

tej kwestii i pominięcie głębszej analizy w dyskusji stanowi istotny brak, zwłaszcza że dotyczy

kluczowego i najbardziej praktycznego aspektu eksperymentu.

W części dyskusyjnej Autorka sprawnie porusza się w obrębie literatury fizjologicznej,

przywołując odpowiednie źródła i próbując interpretować uzyskane wyniki w kontekście

znanych adaptacji plyometrycznych. Niemniej jednak, nie odnosi się w sposób krytyczny do

ograniczeń własnego badania. Brak omówienia błędów pomiarowych, możliwego wpływu

subiektywnej motywacji badanych, braku standaryzacji żywienia i rytmu dnia, czy ryzyka

efektów uczenia się w testach laboratoryjnych – to luki, które osłabiają pewność końcowych

wniosków.

Podsumowując, recenzowana rozprawa doktorska porusza istotny i aktualny temat

mieszczący się w obszarze fizjologii wysiłku oraz teorii treningu sportowego. Skupia się na

zagadnieniu o dużym znaczeniu praktycznym dla dyscyplin wytrzymałościowych, takich jak

triathlon. Autorka wykazała się dużym zaangażowaniem, rzetelnością metodologiczną oraz

samodzielnością w realizacji projektu badawczego. Praca prezentuje przejrzystą strukturę

eksperymentu, dostarcza wartościowych danych i posiada potencjał wdrożeniowy w kontekście

treningu sportowego. Stanowi również solidną podstawę do rozwoju dalszych badań

naukowych w tym obszarze.

Nie sposób jednak pominąć kilku istotnych niedociągnięć, które osłabiają naukowy

charakter rozprawy w jej obecnym kształcie. Do najważniejszych należą: nadmiernie

rozbudowana i niespójna struktura celów badawczych, brak analizy siły statystycznej i

wielkości efektów, ograniczona kontrola nad zewnętrznymi zmiennymi treningowymi oraz

brak odniesień do kluczowych publikacji w przeglądzie literatury. Ponadto, niektóre wyniki –

zwłaszcza te dotyczące braku poprawy ekonomii biegu po jeździe na rowerze – nie zostały

wystarczająco pogłębione w interpretacji, mimo ich kluczowego znaczenia dla całego projektu.

Pomimo wymienionych zastrzeżeń, całościowy poziom pracy jest dobry i spełnia

formalne oraz merytoryczne wymagania stawiane rozprawom doktorskim. Autorka

udowodniła, że posiada wiedzę, kompetencje badawcze i potencjał do dalszego rozwoju

naukowego. Praca, po odpowiednich uzupełnieniach i aktualizacji, może również zostać

opublikowana w formie artykułu naukowego.

W związku z powyższym wnoszę do Rady Wydziału Akademii Wychowania

Fizycznego im. Bronisława Czecha w Krakowie o dopuszczenie Autorki rozprawy

doktorskiej do kolejnego etapu przewodu doktorskiego.

Z wyrazami szacunku,

Prof. dr hab. Zbigniew Waśkiewicz